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„DOSTĘPNOŚĆ I DZIEDZICTWO. STANDARDY DOSTĘPNOŚCI W
ZABYTKACH” – RUSZAMY Z NOWYM PROJEKTEM!
Posted on 12 grudnia 2025

Z radością ogłaszamy start projektu „Dostępność i Dziedzictwo. Standardy dostępności w zabytkach”, którego ideą jest
wzmocnienie dostępności architektonicznej obiektów zabytkowych pełniących funkcje publiczne – tak, aby osoby ze
szczególnymi potrzebami mogły korzystać z nich bez barier, lecz wprowadzone zmiany zostały dokonane w duchu
poszanowania dziedzictwa kulturowego.

Jest to Projekt Partnerski, który będziemy wykonywać wraz Ministerstwem Kultury i Dziedzictwa Narodowego, Państwowym
Funduszem Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych oraz Fundacją Aktywnej Rehabilitacji „FAR”.

Coraz częściej podkreślana jest potrzeba lepszej współpracy służb konserwatorskich, projektantów i inwestorów w procesach
związanych z dostosowywaniem zabytków. Wyzwanie, do którego dziś stajemy polega na umiejętnym znalezieniu równowagi
pomiędzy zachowaniem oryginalnej substancji zabytkowej a koniecznością zapewnienia dostępności architektonicznej.

Co zrobimy w ramach projektu?

Projekt obejmuje kompleksowe działania, które pozwolą uporządkować, ujednolicić i usprawnić procesy związane z zapewnianiem
dostępności obiektów zabytkowych:

Rozpoznanie problemu i stworzenie bazy wiedzy

dogłębna diagnoza barier prawnych, proceduralnych i metodologicznych związanych z dostępnością zabytków,

analiza specyfiki obiektów zabytkowych użytkowanych przez podmioty publiczne oraz obiektów kultu i działalności religijnej,

zebranie przykładów dobrych praktyk i sprawdzonych rozwiązań technologicznych oraz zaproponowanie nowych.
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Opracowanie standardów, wytycznych i praktycznych narzędzi

przygotowanie wytycznych Generalnego Konserwatora Zabytków dotyczących zapewniania dostępności,

opracowanie standardów, schematów postępowań konserwatorskich, procedur i metodologii postępowania,

stworzenie zestawu materiałów: podręczników, poradników, instrukcji, katalogu dobrych przykładów dla wszystkich
uczestników procesu inwestycyjnego (inwestorów, urzędników, architektów, konserwatorów, ekspertów od dostępności),

opracowanie propozycji zmian prawnych oraz rekomendacji procedur usprawniających postępowania.

Szkolenia i wdrożenia

przeprowadzenie szerokiego programu szkoleń i warsztatów dla służb konserwatorskich na poziomie wojewódzkim,
powiatowym i gminnym,

wsparcie osób zatrudnionych w służbach konserwatorskich poprzez praktyczne narzędzia i jednolitą metodologię wspierającą
wydawanie decyzji, postanowień, zaleceń i opinii związanych z dostępnością architektoniczną obiektów zabytkowych.

Dlaczego to ważne?

Projekt nie tylko dostarczy wiedzy i narzędzi, ale przede wszystkim usprawni codzienną praktykę urzędów i ekspertów pracujących z
zabytkami. Jego efektem będzie realna poprawa dostępności przestrzeni publicznej w obiektach zabytkowych, z poszanowaniem ich
wartości historycznej.

Wartość projektu

Wartość dofinansowania: 10 443 071,20 zł

Wkład Funduszy Europejskich: 8 617 622,35 zł

Projekt „Dostępność i Dziedzictwo. Standardy dostępności w zabytkach”, jest realizowany w ramach Programu Fundusze Europejskie
dla Rozwoju Społecznego 2021-2027, Priorytetu FERS.03 Dostępność i usługi dla osób z niepełnosprawnościami, Działania 03.03
Systemowa poprawa dostępności w latach 2025-2028.”

Podejrzenia o niezgodności Projektu lub działań NID z Konwencją o prawach osób niepełnosprawnych sporządzoną w Nowym Jorku
dnia 13 grudnia 2006 r. (Dz. U. z 2012 r. poz. 1169, z późn. zm.) należy zgłaszać do Instytucji Zarządzającej – Ministerstwa Funduszy i
Polityki Regionalnej. Sygnały, zgłoszenia lub skargi dotyczące wystąpienia niezgodności projektów w ramach Programu z
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postanowieniami KPON mogą przekazywać osoby fizyczne (uczestnicy projektów lub ich pełnomocnicy i przedstawiciele), instytucje
uczestniczące we wdrażaniu funduszy Unii Europejskiej, strona społeczna (stowarzyszenia, fundacje), za pomocą:

poczty tradycyjnej - w formie listownej na adres ministerstwa: Ministerstwo Funduszy i Polityki Regionalnej, ul. Wspólna 2/4,
00-926 Warszawa,

skrzynki nadawczej e-puap Ministerstwa Funduszy i Polityki Regionalnej.

Dostępność i Dziedzictwo. Standardy dostępności w zabytkach, fot. Ministerstwo Funduszy i Polityki Regionalnej


